
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101800101

101

Nº 196, segunda-feira, 18 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 352/2021 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.015040/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com
fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos necessários ao
atendimento das necessidades do Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia da Fundação
Universidade do Amazonas, no Município de Itacoatiara/AM, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 19/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Nossa
Senhora do Rosário, 3863, Tiradentes - Itacoatiara/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00352-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUAN DA SILVA REGO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/10/2021) 154039-15256-2021NE000278

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL N° 44/2021 - PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM, por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, torna pública a abertura de inscrições
para o Exame de Seleção de candidatos para ingresso na modalidade de Pós-Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia (PPGBIOTEC).

Período de Inscrições: 16/11/2021 a 30/11/2021 e 01/03/2022 a 31/03/2022.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://propesp.ufam.edu.br

ADRIANA MALHEIRO ALLE MARIE
Pró-Reitora

em exercício

EDITAL N° 43/2021 - PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM, por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, torna pública a abertura de inscrições
para o Exame de Seleção de candidatos para ingresso no I Semestre de 2022 no Curso de
Mestrado em Matemática do Programa de Pós-Graduação em Matemática
( P P G M / U FA M ) .

Período de Inscrições: 15/11/2021 a 30/11/2021.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://propesp.ufam.edu.br

ADRIANA MALHEIRO ALLE MARIE
Pró-Reitora

em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8016/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.080160/2021-84.
Dispensa Nº 8016/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Ações estratégicas para o desenvolvimento institucional e
tecnológico do instituto de física.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 18/10/2021 a
18/08/2022. Valor Total: R$ 133.578,00. Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 30/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
05/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - É a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de portaria,
com o fornecimento de mão de obra necessário à execução de todos os serviços, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos

PAULA EUGENIO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 15/10/2021) 154040-15257-2021NE111111

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 1/2021

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23106.104416/2021-56, publicada no D.O.U de 08/10/2021. Objeto: Concorrência
Eletrônica - Alienação do domínio pleno do(s) imóvel(eis) de propriedade da UnB. Novo
Edital: 18/10/2021. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2021 às 08h00 até às
08:59hs do dia 19/11/2021 no site https://imoveis.economia.gov.br/. Abertura das
Propostas: 19/11/2021, às 09h00 no site https://imoveis.economia.gov.br/

Em 15 de outubro de 2021.
PRISCILLA MADALENA DUARTE DA MATA

Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 2/2021
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23106.108571/2021-41, publicada no D.O.U de 08/10/2021. Objeto: Concorrência
Eletrônica - Alienação do domínio pleno do(s) imóvel(eis) de propriedade da UnB. Novo
Edital: 18/10/2021. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2021 às 08h00 até às
13:59hs do dia 19/11/2021 no site https://imoveis.economia.gov.br/. Abertura das
Propostas: 19/11/2021, às 14h00 no site https://imoveis.economia.gov.br/

Em 15 de outubro de 2021.
PRISCILLA MADALENA DUARTE DA MATA

Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 3/2021
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23106.108910/2021-90, publicada no D.O.U de 08/10/2021. Objeto: Concorrência
Eletrônica - Alienação do domínio pleno do(s) imóvel(eis) de propriedade da UnB. Novo
Edital: 18/10/2021. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2021 às 08h00 até as
13:59h do dia 20/11/2021 no site https://imoveis.economia.gov.br/. Abertura das
Propostas: 20/11/2021, às 14h00 no site https://imoveis.economia.gov.br/

Em 15 de outubro de 2021.
PRISCILLA MADALENA DUARTE DA MATA

Presidente da Comissão Especial de Licitação
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 203, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), com base no art. 42, inciso XXI do Decreto n. 9.739, DOU de 29/03/2019, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo de validade
do Concurso Público para provimento de cargo docente, conforme quadro abaixo:

. Unidade
Acadêmica

Área do
Concurso

Cargo Edital de
Abertura

Edital de
Homologação

Edital de Fim da
Suspensão do
Prazo de Validade

Prorrogado
até:

. Faculdade de Direito Direito Privado e Direito Processual
Civil

Professor de
Magistério
Superior (Adjunto
"A" / Nível 1 /
Classe A)

235/2019 011/2020 013/2021 02 de
novembro

de 2022

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 314, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 312
DE 05/10/2021, Departamento de Métodos e Técnicas, 01 (uma) vaga e formação de
cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Tópicos Específicos de
Ed u c a ç ã o .

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 316, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 316
DE 08/10/2021, Departamento de Planejamento e Administração, 2 (duas) vagas e
formação de cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Educação, Subáreas:
Administração Educacional; Planejamento e Avaliação Educacional.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: acordo de cooperação.
Processo: 23106.051962/2021-87
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Universidade de
Coimbra.
Objetivo: Estabelecimento de cooperação acadêmica, científica e cultural entre a UnB e a
UC.
Assinatura: 08/10/2021.
Vigência: de 08/10/2021 a 08/10/2026.
O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais da UnB) e o
Senhor João Nuno Calvão da Silva (Vice-Reitor da Universidade de Coimbra).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 154503 - UFABC

Nº Processo: 23006.003388/2021-89.
Pregão Nº 45/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 04.137.442/0001-35 - GL EDITORA GRAFICA LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de confecção de faixas e banners, incluindo acabamento, todo material de
suprimento e entrega, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022.
Valor Total: R$ 5.554,80. Data de Assinatura: 14/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).

jjara
Realce


